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Abstrakt

Diplomová práce "Fenomén tzv. vesnických voleb v Číně – krok k demokratizaci?" se zabývá

vývojem lokálních institucí venkovské samosprávy, který v Číně probíhá od poloviny 80. let

20. století. Při popisu studovaného tématu autor klade důraz na zasazení studovaného tématu

do kontextu vývoje čínského venkova. Práce se také zabývá tím, zda zavádění přímých voleb

na čínský venkov může přispět k demokratizaci země nebo zda vesnická samospráva hraje v

Číně zcela odlišnou roli.

Abstract

The diploma thesis "Village elections in China – a step towards democracy?" focuses on the

development of local institutions of village self-government that has taken place in China

since mid-1980s. Author tries to explain the phenomena in broader context of development of

entire Chinese countryside. Another goal of the thesis is to answer, whether the

implementation of direct elections to Chinese countryside can help to promote

democratization in China or whether it plays some other, different role.
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Úvod
Přestože v posledních dvaceti letech bylo zhroucení režimu v Číně předpovídáno

nesčetněkrát, více než dvě dekády od rozpadu Východního bloku se Čína zdá být v plné síle a

není pravděpodobné, že by se na tom mělo v nejbližší době cokoliv měnit. Země je dnes

ukázkovým příkladem toho, že jednostranický komunistický režim může být jednak

reformovatelný a jednak neobyčejně odolný.

Ekonomické reformy odstartované Teng Siao-pchingem v 80. letech otevřely zemi

zahraničnímu kapitálu a umožnily dalekosáhlou hospodářskou proměnu země. Čína dnes plní

roli montovny zbytku světa, její výrazný růst nezastavila ani celosvětová hospodářská krize

roku 2008 a již dnes je jednou z nejsilnějších světových ekonomik. Zároveň problémy, kterým

musí čínský režim čelit, jsou enormní – od problémů demografických, přes problémy

ekologické, politické nebo národností až po jednu z největších výzev, s nimiž se Čína musí

vyrovnat – korupci.

Čína je zemí paradoxů – místem nesmírného bohatství i přetrvávající extrémní chudoby;

zemí, kde je možné užívat si nejnovějších moderních vynálezů i odjet studovat do zahraničí,

ale kde není možné otevřeně kritizovat režim. Je to země, která je autoritářským státem, ale

kde se v poslední době pravidelně předává moc z jedné generace kádrů na druhou a kde je

aplikováno pravidlo seniority. Jedním z velkých paradoxů čínského komunistického režimu,

který vyvolává na Západě řadu otázek je existence voleb do orgánů vesnické samosprávy na

čínském venkově.

Tzv. vesnické volby (village elections) jsou svého druhu hádankou pro mnoho lidí na Západě.

Čínské vesnice totiž každé tři roky pořádají volby samosprávných vesnických výborů, v nichž

mezi sebou soutěží několik kandidátů (často nestraníků), jež do klání vybírají sami obyvatelé

vesnic. Je snaha dodržovat tajné hlasování a hlasy jsou sčítány veřejně, před zraky všech, aby

se minimalizovaly manipulace s výsledky.

Přitom Čína nemá ani přímé volby do národního parlamentu a všechna ostatní hlasování do

místních zastupitelských orgánů jsou tvrdě kontrolována. Jak je tedy možné, že režim udělal v

případě venkova výjimku? A může vesnická samospráva a její volby představovat formující

se oázu demokracie v jinak autoritářském státě?

V této práci se pokusíme na tyto otázky poskytnout alespoň částečné odpovědi a zároveň

čtenáři blíže vysvětlit, jak vlastně k vzniku vesnické samosprávy a vesnických voleb v Číně

došlo.

Česky psaná literatura na toto velmi specifické téma v podstatě neexistuje. Jediným
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částečným pomocníkem při studiu čínského venkova nám byly Dějiny Číny od J.K.

Fairbanka, který však svůj výklad končí v podstatě v období konce kolektivizace zemědělství

na počátku 80.let.

Klíčovými zdroji pro naši práci byly tedy anglicky psané texty čínských i západních badatelů.

Je až překvapivé, jak obsáhlá a rozsáhlá je literatura na toto téma. Je to dáno především tím,

že fenomén vesnických voleb byl velmi "populární" v sinologii 90.let. V té době vznikla také

většina textů, z nichž budeme v této práci vycházet. Jedná se především o odborné články,

které vycházely v časopisech jako China Quaterly, Asian Survey nebo The China Journal.

K danému tématu však vyšlo také několik souhrnných monografií. Asi nejdůležitějším

zdrojem informací pro tuto práci je kniha Baogang He s názvem Rural Democracy in China,

v níž autor detailně vysvětluje fungování samosprávy v čínských vesnicích. Baogang He je

autorem čínského původu, který nyní působí na Deakin University v australském Melbourne.

Jeho specializací její možná postupná demokratizace Číny a k danému tématu publikoval

celou řadu textů.

Velké množství informací jsme také získali z textu Pierre Landryho, především z jeho knihy

Decentralized authoritarianism in China: the Communist Party's control of local elites in the

post-Mao era a také ze sborníku Elizabeth Perryové a Merle Goldmana Grassroots political

reform in contemporary China.

Vzhledem k povaze studovaného fenoménu byly pro nás cenným zdrojem informací také

novinové články a analýzy především BBC News, The Wall Street Journal a také serveru The

Epoch Times.

Přepisy čínských místních názvů a jmen

V anglicky psaných zdrojích, z nichž téměř výlučně čerpáme, jsou místní názvy i jména

obvykle uváděna v anglickém přepisu čínštiny, tzv. pchin-jinu. Tyto výrazy jsou v naší práci

převedeny do české transkripce čínštiny, která více odpovídá české výslovnosti hlásek. K

přepisu byl použit konvertor dostupný on-line na stránkách www.cinsky.cz

Zároveň však byl pchin-jin ponechán v názvech veškerých citovaných zdrojů a také ve

jménech autorů tak, aby bylo ulehčeno zpětné dohledání těchto zdrojů.
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1. Čínský venkov a vesnice

1.1 Velikost

Předtím, než se budeme zabývat popisem toho, co jsou orgány vesnické samosprávy a jakým

způsobem v čínských vesnicích fungují samosprávné volby, je potřeba zasadit popisovaný

fenomén do správného kontextu.

Začněme tím, co znamená, když se v Číně řekne venkov. Striktně vzato se jedná o ty části

země ležící mimo urbanizované oblasti, tedy mimo města. Je to oblast v níž dnes žije o něco

méně než polovina všech obyvatel země1, tedy kolem 650 milionů lidí. To je více než

například populace Evropské unie a Ruska dohromady. Čínský venkov je také geograficky

nesmírně rozlehlým prostorem (urbanizované oblasti tvoří méně než 1% celkové rozlohy

země2, zbytek tvoří venkov), který leží minimálně ve čtyřech klimatických pásmech a mezi

jeho nejvzdálenějšími body je téměř 5000 km. Čínský venkov by dohromady mohl tvořit

samostatný stát a dokonce i kontinent (rozloha Austrálie je menší).

Čínský venkov je také rozmanitý etnicky a nacionálně. V zemi žije 56 různých etnických

skupin, z nichž nejdominantnější je etnikum Chanů, které tvoří více než 90% obyvatel země.

Přestože jsou Chanové početní, obývají v podstatě pouze východní část země. Fairbank

upozorňuje na značné rozdíly mezi východem a západem Číny. Východ je typický kulturou

usedlých vesnických komunit, zatímco západ je oblastí kočovníků z náhorních planin.

„Kontrast mezi Vnitřní Asií a vlastní Čínou je nápadný téměř v čemkoliv. Ve stepi je

obyvatelstvo řídce roztroušeno; v současné době žije v suchých náhorních oblastech,

které dohromady mají rozlohu větší než plocha obývaná více než miliardou vlastních

Číňanů, (..) jen několik milionů Mongolů a sotva o něco málo víc Tibeťanů. Řídkost

osídlení ve Vnitřní Asii sama o sobě vytváří naprosto odlišný způsob života, než jaký

vedou Chanové usedlí na přelidněném venkově,“ uzavírá Fairbank3.

1 V roce 2012 podle údajů čínského Národního statistického úřadu v zemi žilo více lidí ve městech než na
venkově. 690, 8 milionu lidí obývalo urbanizované oblasti (cca 52%) a 656,6 milionu venkovské oblasti (cca
48%).
Viz: China’s Urban Population Exceeds Countryside for First Time. Bloomberg [online]. 17.1.2012 [cit.
2012-06-25]. Dostupné z: http://www.bloomberg.com/news/2012-01-17/china-urban-population-exceeds-
rural.html

2 V roce 2003 urbanizované oblasti zabíraly 28 308 km2, což tvořilo pouhých 0,3% celkově rozlohy země.

[…]


čínském venkově rok od roku exponenciálně narůstá a režimu se nedaří vypořádat se s

všudypřítomnou korupcí a nedostatečnou vymahatelností zákonů.

Přesto režim nijak neumožnil, aby vesnické výbory mohly hrát jakoukoliv aktivnější roli na

čínském venkově a aby mohly skutečně hájit zájmy obyčejných rolníků. Dnes již sice

nefunguje dříve rozšířená praxe, že starosty vybere místní tajemník a vychová si z nich své

nástupce, ale vliv, který má Komunistická strana na vesnickou samosprávu se tím nijak

228LANG, Youxing, op.cit., s.64
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nezmenšil. Naopak, díky systému kooptací a spojování funkce starosty a tajemníka, se na

čínský venkov opět vrací praxe "dvou cedulek na jedněch dveřích", tedy situace, kdy místní

tajemník je zároveň starostou obce. To, že se často jedná o člověka, kterého si ve volbách

zvolili místní, může poskytovat určité naděje, že takový starosta-tajemník bude více dbát o

blaho své obce. Faktem však zůstává, že spojování postů starostů a stranických tajemníků

neznamená nic jiného než opětovné podřizování vesnické samosprávy vůli strany.

To je také jedna z nejvíce matoucích věcí. Proč režim zavádí soutěživé volby a zároveň

neposkytuje takto zvoleným zástupcům vesničanů potřebnou nezávislost?

Odpověď je možná až překvapivě jednoduchá. Režim prostě žádný plán nemá. Vesnická

samospráva je nejasnou a nejednoznačnou politikou právě proto, aby umožňovala místním

kádrům flexibilně se přizpůsobovat situaci. Také proto se mohl ve Wu-kchanu dříve

pranýřovaný „pobuda“ a “gangster“ přes noc stát tajemníkem strany. 229 Strana je dnes na

venkově ochotná se maximálně přizpůsobit. Tam, kde je to potřeba, povolí participaci

místních skrze volby, umožní jim zvolit si vlastní lidi.

Co však strana nikdy na venkově ochotná udělat nebude, je vzdát se své dominantní role v

jednotlivých vesnicích. To je také důvod, proč se zdá, že optimistické předpovědi některých

autorů o „rodící se vesnické demokracii“ a o sdílení moci na místní úrovni v Číně zatím

nejsou na pořadu dne.

Teprve tehdy, až strana přestane klást požadavek, aby nejmocnějším mužem ve vesnici byl

místní stranický tajemník, mohou se na venkově začít rodit skutečně demokratické

rozhodovací procesy. Do té doby budou vesnické volby a vesnická samospráva trpět vnitřním

rozporem hry na demokracii v nedemokratickém státě.

229Lin Zuluan– Character Interview. Jo Peng Jiao personal blog [online], op.cit.
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Poznámky
i Takovým volbám se v Číně říká „teng-e“. Na každé obsazované místo je nominován pouze jeden oficiální

kandidát. Voliči v některých případech mohou během voleb do hlasovacího lístku napsat jméno jiného
kandidáta, ten však zpravidla má pouze mizivou šanci na úspěch. LANDRY, Pierre F. Decentralized
authoritarianism in China, op.cit., s. 229

ii Průzkum uskutečnilo v roce 2005 Ministerstvo práce a sociálních věcí ve spolupráci se Sociologickým
Institutem. Konal se v 130 okresech po celé Číně a v rámci něj byly provedeny rozhovory s 3500
respondenty. Více viz BAOGANG, He, op.cit., s. 70

iii Provincie Jün-nan je sporná. V průzkumu MSV je u ní uváděno proběhnutí dvou kol vesnických voleb již v
roce 1996, Xinsong Wang uvádí, že provincie volby zavedla až v roce 2001.
srovnej XINSONG, Wang, op.cit., s. 8
PASTOR, Robert A. a Qingshan TAN, op.cit., s. 502-503

iv Jedná se o administrativní pozůstatek systému komun, konkrétně tzv. produkčních týmů. Jedna skupinka
tvoří zhruba pětinu vesnice. Viz. PASTOR, Robert A. a Qingshan TAN, op.cit., s. 495

v Viz. Případ voleb ve vesnici v provincii Che-pej, viz TAN, Qingshan, op.cit., s.9
vi V čínštině se tato metoda označuje jako šang-men (viz. KENNEDY, John J, op.cit., s. 464)
vii Ostatně Kennedy uvádí, že volby, v nichž bylo použito volby doma, mají stejně nízkou míru důvěry

vesničanů jako volby, v nichž kandidáty nominuje středisková obec. (viz. KENNEDY, John J, op.cit., s. 468)
viiiTelevize NTD je zpravodajskou sítí napojenou na čínské disidenty a hnutí Falun Gong.

Více zde: Chinese Dissidents Take On Beijing Via Media Empire. The Wall Street Journal [online].
15.11.2007 [cit. 2012-07-23]. Dostupné z: http://online.wsj.com/public/article/SB119508926438693540.html

ix O skutečném počtu demonstrací a nepokojů v Číně se vede debata. Čísla v grafu do roku 2005 představují
často citované odhady čínského Ministerstva státní bezpečnosti (Ministry of State Scurity), dostupné např
zde: Statistics of Mass Incidents.[online].[cit. 2012-07-23]. Dostupné z:
http://zonaeuropa.com/20061115_1.htm
Údaj za rok 2010 je odhadem zveřejněným deníkem Wall Street Journal v září 2011. viz: Unrest Grows as
Economy Booms. The Wall Street Journal [online], op.cit.
Data odpovídají také odhadům uveřejněným v srpnu 2011, více zde: PATHAK, Sriparna. The rising of China.
Open Democracy [online]. 21.8.2011 [cit. 2012-07-24]. Dostupné z: http://www.opendemocracy.net/sriparna-
pathak/rising-of-china

x Nejistá je pouze situace v Tibetu, odkud nemáme prakticky žádné informace.
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