## **Posudek vedoucího diplomové práce**

Název práce: Fenomén tzv. vesnických voleb v Číně – krok k demokratizaci? (FF UK, 2012, 99 stran)

Autor práce: Jakub Čejchan

Autor posudku: Radek Buben

Na nadprůměrném počtu stránek se Jakub Čejchan zaměřil na akademicky doposud málo zpracované a již v současné době extrémně zajímavé téma, totiž na volby lokálních autorit v autoritářském čínském zřízení, tedy na fenomén tzv. demokratických enkláv v autoritářských režimech. S ohledem na fakt, že Jakub Čejchan není sinolog a v Číně nepobýval, je práce postavena především na relevantních dostupných anglických zdrojích a výzkumech. Současně světová politologie nabízí omezený – byť velmi kvalitní – soubor teoretických prací o volbách v autoritářských zřízeních, které by mohly sloužit jako vodítko pro kontextualizaci tohoto fenoménu v Číně. Práce tak primárně analyzuje čínské vesnické volby především z hlediska jejich dosavadního průběhu a významu, který mají v čínském politickém systému, a nikoli ve snaze o obecnější zasazení daného jevu do teorií nedemokratických režimů či demokratických tranzic. Obojí je zcela oprávněné a už na úvod je nutno uznat, že Jakub Čejchan zpracoval relevantní soubor literatury, na jehož základě vypracoval pro náš kontext zajímavou analýzu zkoumané demokratické či „demokratické“ enklávy, která je důležitá i pro české chápání čínské politiky, často extrémně zkreslené dominantními mantrami místního veřejného diskurzu: antikomunismem (je Čína stále ještě primárně komunistickým režimem?) a teorií totalitarismu (bez komentáře).

Jakub Čejchan jasně ukazuje jednoznačnou regionalizaci čínského politického systému a jeho segmentaci: v různých oblastech mají vesnické volby jiný význam, jsou jinak soutěživé a ustavené lokální autority mají jinou reálnou moc. Jak autor uvádí, mocenské centrum často není schopno jejich průběh ovlivnit, přičemž tato absence vlivu neznamena větší otevřenost či soutěživost, často spíše naopak. Autor uvádí řadu údajů a svá tvrzení má buď podložena, nebo explicitně uvádí jejich spekulativnější charakter.

Po celkovém rozboru zkoumané otázky se Jakub Čejchan věnuje důkladné analýze voleb ve vesnici Wu-kchan, ve které došlo ke vzpouře místních obyvatel proti lokálním autoritám, jež nebyly voleny, ale jmenovány a propojily se s developerskými zájmy do prodeje obecní půdy. Protestující uspěli a zvolili své zástupce, rekrutující se především z vůdců vzpoury. Ostatně, Čína není jedinou oblastí světa, ve které by k takové vzpouře mělo dojít.

Práce Jakuba Čejchana je zajímavým textem, který si v českém prostředí zaslouží větší pozornost, než jaká se obvykle věnuje diplomovým pracím. Navrhuji k obhajobě se známkou **výborně**.

Radek Buben